UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT - GDMN Hải Phòng, ngày       tháng 01 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Quyết định

 ban hành Bộ chuẩn phát triển trẻ em 5 tuổi

Kính gửi:  Các Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Ngày 27/12/2024, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quyết định 4222/QĐ-BGDĐT

về việc ban hành Bộ chuẩn phát triển trẻ em 5 tuổi (sau đây gọi là Bộ chuẩn). Bộ chuẩn

mới gồm 06 lĩnh vực phát triển với 22 chuẩn và 70 chỉ số thay thế cho Bộ chuẩn

được Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Thông tư số 23/2010/TT-BGDĐT

ngày 22/7/2010. Bộ chuẩn được điều chỉnh, xây dựng theo hướng tiếp cận năng lực để

đảm bảo phù hợp hơn với thực tiễn phát triển của trẻ 5 tuổi ở Việt Nam, định hướng

giáo dục phát triển toàn diện trẻ em mầm non và định hướng đổi mới Chương trình giáo dục

mầm non trong giai đoạn tới.

Để việc triển khai sử dụng Bộ chuẩn hiệu quả, đúng mục đích, Sở Giáo dục và

Đào tạo đề nghị các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục mầm non thực hiện

một số nội dung sau:

- Kịp thời thông tin đến toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên các cơ sở

giáo dục mầm non trên địa bàn, các bậc phụ huynh và cộng đồng về việc ban hành Bộ chuẩn

mới (Bộ chuẩn và Quyết định ban hành Bộ chuẩn gửi kèm công văn);

- Trong học kỳ 2 năm học 2024-2025: tổ chức cho đội ngũ cán bộ, giáo viên,

nhân viên các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn nghiên cứu, nắm bắt nội dung cốt lõi

của 06 lĩnh vực phát triển, 22 chuẩn và 70 chỉ số của Bộ chuẩn mới. Khuyến khích

các cơ sở giáo dục mầm non, đội ngũ cán bộ, giáo viên chủ động áp dụng từng phần

hoặc toàn phần nếu đã sẵn sàng;

- Việc triển khai Bộ chuẩn mới sẽ được chỉ đạo thực hiện đồng loạt và thống nhất

toàn thành phố bắt đầu từ năm học 2025-2026 (Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức

tập huấn cụ thể sau khi có hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục

mầm non triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời. Quá trình thực hiện có khó khăn

vướng mắc, đề nghị báo cáo về Phòng Giáo dục Mầm non - Sở Giáo dục và Đào tạo để

được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, PMN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

TÀI L
IỆ

U Đ
Ã B

AN H
ÀNH

Được
tả

i v
ề từ

 h
ệ th

ống e
doc.

sm
as.

edu.v
n lú

c
11:2

1 1
5/0

5/2
025

bởi A
dm

in
 T

rư
ờng (

31313306 )
– T

rư
ờng M

ầm
 n

on T
hái S

ơn

		2025-01-16T09:57:27+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-16T10:33:00+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-16T10:33:01+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-16T10:33:01+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		C=VN,L=HẢI PHÒNG,OU=TRƯỜNG MẦM NON TÂN DÂN,OU=KHÁC - VĂN PHÒNG,CN=NGUYỄN THỊ DIỆU,UID=CMND:031184000791,E=nguyenthidieuhp1984@gmail.com
	2025-01-17T08:35:52+0700
	HẢI PHÒNG
	NGUYỄN THỊ DIỆU
	Protect document